
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 154 del 30/11/2021

OGGETTO: aderire  all’intervento  proposto  dall’Associazione  CIDIS  Onlus  denominata 
“Agri-Cultura,  Coltivare  Diritti”  e  beneficiaria  dell’intervento  previsto  dal 
programma  SU.PR.EME.  ITALIA"  -  agreement  Number: 
20\19/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086,  CUP  I21F19000020009,  cofinanziato 
AMIF 2014-2020. "P.I.U. - SU.PR.EME." (Percorsi Individualizzati di Uscita 
dallo sfruttamento) finanziato dal PON INCLUSIONE FSE 2014 - 2020 - Asse 
III, CUP B35B19000250006

L’anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di novembre, alle ore 13:40 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE X

 4 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 5 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 6 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 7 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 8 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

 9 TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 200 – 2021 del 26.11.2021 ad oggetto: 
“aderire all’intervento proposto dall’Associazione CIDIS Onlus denominata “Agri-
Cultura,  Coltivare  Diritti”  e  beneficiaria  dell’intervento  previsto  dal  programma 
SU.PR.EME. ITALIA" - agreement Number: 20\19/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086, 
CUP  I21F19000020009,  cofinanziato  AMIF  2014-2020.  "P.I.U.  -  SU.PR.EME." 
(Percorsi  Individualizzati  di  Uscita  dallo  sfruttamento)  finanziato  dal  PON 
INCLUSIONE  FSE  2014  -  2020  -  Asse  III,  CUP  B35B19000250006” a  firma 
dell’Assessore  Dott.  Pietro  Di  Girolamo  comprendente  la  relazione  istruttoria,  a 
firma del Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo dott. 
Giuseppe De Rosa;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dal  Dirigente  del  Settore  Servizi 
Sociali  Istruzione  Sport  Cultura  Turismo  e  dal  Dirigente  del  Settore  Servizi 
Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;

 di  prendere  atto  che  la  presente  deliberazione non comporterà  oneri  di  spesa  per 
l’Ente.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.





Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-200-2021 del 26/11/2021

OGGETTO: adesione  all’intervento  proposto  dall’Associazione  CIDIS  Onlus 
denominata  “Agri-Cultura,  Coltivare  Diritti”  e  beneficiaria 
dell’intervento  previsto  dal  programma   SU.PR.EME.  ITALIA"  - 
agreement  Number:  20\19/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086,  CUP 
I21F19000020009,  cofinanziato  AMIF  2014-2020.  "P.I.U.  - 
SU.PR.EME." (Percorsi Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento) 
finanziato dal PON INCLUSIONE FSE 2014 - 2020 - Asse III, CUP 
B35B19000250006

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 
ISTRUZIONE SPORT CULTURA

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visto il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
16  aprile  2014  recante  disposizioni  generali  sul  Fondo  Asilo,  Migrazione  e 
Integrazione (FAMI) 2014-2020 e sullo  strumento di sostegno finanziario per la 
cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle 
crisi;

il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 
aprile 2014 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, che modifica la 
decisione 2008/381/CE del Consiglio e che abroga le Decisioni n. 573/2007/CE e n. 
575/2007/CE del Parlamento europeo e del Consiglio e la Decisione 2007/435/CE 
del Consiglio; 



il Regolamento delegato (UE) n. 1042/2014 della Commissione, del 25 luglio 2014, 
che integra il regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e 
le responsabilità di gestione e di controllo delle autorità responsabili e lo status e gli 
obblighi delle autorità di audit;

il  Regolamento di esecuzione (UE) 840/2015 della Commissione del 29 maggio 
2015 sui controlli effettuati dalle AR ai sensi del Regolamento (UE) 514/2014; 

il Decreto legislativo n° 286 del 25 luglio 1998, - Testo unico sull'immigrazione, 
testo coordinato e s.m.i.; - Decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 31 
agosto  1999  -  Regolamento  recante  norme  di  attuazione  del  testo  unico  delle 
disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione 
dello straniero, a norma dell'articolo 1, comma 6, del decreto legislativo 25 luglio 
1998, n. 286; 

La  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  recante  “Nuove  norme  sul  procedimento 
amministrativo” e s.m.i.; 

La  Legge 13 agosto  2010,  n.  136 recante “Piano straordinario  contro  le  mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; - Reg. UE 2016/679 
e al D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. “Codice di protezione dei dati personali” - Legge 8 
novembre  2000,  n.  328  recante  "Legge quadro  per  la  realizzazione  del  sistema 
integrato di interventi e servizi sociali";

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2001 - Atto di indirizzo 
e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 
5 della legge 8 novembre 2000, n. 328; 

Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore, a norma 
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; - Delibera 
dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  n.32  del  20  gennaio  2016  recante 
“Determinazione – Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e 
alle cooperative sociali”.

Considerato che il Programma Nazionale FAMI, è stato approvato con Decisione 
C(2015)  5343  del  3  agosto  2015  e  successivamente  modificato  con  Decisione 
C(2016) 1823 del 21  marzo 2016, C(2017) 5587 del 14 agosto 2017 e C(2018) 
8142  del  7  dicembre  2018  e  C(2019)  3946  del  21  maggio  2019,  nell’ambito 
dell’Obiettivo Specifico 1, Obiettivo nazionale 1; 



Visto in particolare la Decisione C(2019) 3946 del 21 maggio 2019 che prevede 
uno  stanziamento  del  contributo  comunitario  pari  a  euro  394.185.470,00  cui  si 
aggiunge  un  cofinanziamento  nazionale  del  Ministero  dell’Economia  e  delle 
Finanze pari a euro 394.185.470,00 per un totale complessivo delle risorse pari a 
euro 788.370.940,00; 

Visto il  Sistema di Gestione e Controllo del Fondo (Si.Ge.Co.) versione maggio 
2018 trasmesso all’Autorità di Audit con nota prot.n. 6462 del 17 maggio 2018; 

Considerato che il  Programma Nazionale, in conformità con Si.Ge.Co., prevede 
interventi da realizzarsi sia per il tramite di “progetti a valenza nazionale” sia per il 
tramite di progetti realizzati “a livello territoriale” e che individua tra le regole per 
la selezione dei progetti da finanziare nell’ambito del Programma, la possibilità di 
ricorrere a procedura aperta tramite avviso pubblico per la selezione dei progetti;

Preso atto che la ripartizione del piano finanziario del Fondo secondo cui per le 
azioni  rientranti  all’interno  dell’Obiettivo  Specifico  1  “Integrazione/Migrazione 
Legale” sono state destinate risorse pari a euro € 229.047.804,96;

Preso atto che la presenza di risorse finanziarie complessive residue pari a euro € 
43.659.597,60 a valere sull’Obiettivo Specifico 1; 

Preso  atto  che   per  Obiettivo  Specifico  1  la  dotazione  finanziaria  messa  a 
disposizione per le attività  proposte dal Fondo Asilo,  Migrazione e Integrazione 
2014-2020 sono complessive ad euro 20.000.000,00;



Considerato  che al presente ente è pervenuta con nota protocollo n. 115954 da parte dalla 
CIDIS Onlus, in qualità di ente attuatore del progetto "SU.PR.EME. ITALIA", con la quale si  
chiede l’adesione alla progettualità senza nessun costo da parte del Comune di Giugliano in 
Campania e al fine di constrastare il fenomeno del capolarato e creare una rete integrata di 
conoscenze sul territorio a servizio del Settore Servizi Sociali riguardo alle comunità straniere 
presenti sull’intero territorio comunale;

Visto

l’ Avviso di indizione di istruttoria pubblica finalizzata all'individuazione di soggetti del terzo 
settore disponibili alla co-progettazione e gestione di interventi per l'integrazione di cittadini 
dei paesi terzi vittime di sfruttamento lavorativo in agricoltura nelle aree di Castel Volturno ed 
Eboli - "SU.PR.EME. ITALIA" - agreement Number: 20\19/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086, 
CUP I21F19000020009,  cofinanziato  AMIF  2014-2020.  "P.I.U.  -  SU.PR.EME."  (Percorsi 
Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento) finanziato dal PON INCLUSIONE FSE 2014 - 
2020 - Asse III, CUP B35B19000250006;

il T.U.E.L

il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;

Ritenuto di aderire all’intervento proposto dall’Associazione CIDIS Onlus denominata “Agri-
Cultura, Coltivare Diritti” e beneficiaria dell’intervento previsto dal programma  SU.PR.EME. 
ITALIA"  -  agreement  Number:  20\19/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086,  CUP 
I21F19000020009,  cofinanziato  AMIF  2014-2020.  "P.I.U.  -  SU.PR.EME."  (Percorsi 
Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento) finanziato dal PON INCLUSIONE FSE 2014 - 
2020 - Asse III, CUP B35B19000250006 condividendone i contenuti;

Il Dirigente

Dott. Giuseppe De Rosa

L’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI

Vista la relazione istruttoria;

Vista la richiesta presentata dal Rappresentante Legale p.t. dell’Associazione CIDIS ONLUS , 
con codice fiscale 94015970547;



Considerato che è interesse preminente dell’Amministrazione Comunale combattere  il 
fenomeno del capolarato e creare comunità dialoganti;

PROPONE DI DELIBERARE

1)   di  aderire  all’intervento  proposto  dall’Associazione  CIDIS  Onlus  denominata  “Agri-
Cultura, Coltivare Diritti” e beneficiaria dell’intervento previsto dal programma  SU.PR.EME. 
ITALIA"  -  agreement  Number:  20\19/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086,  CUP 
I21F19000020009,  cofinanziato  AMIF  2014-2020.  "P.I.U.  -  SU.PR.EME."  (Percorsi 
Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento) finanziato dal PON INCLUSIONE FSE 2014 - 
2020 - Asse III, CUP B35B19000250006

2) per l’effetto, di approvare il Protocollo d’Intesa allegato alla presente proposta di Delibera 
per formarne parte integrante e sostanziale.

3) di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali,  Istruzione Sport,  Cultura  per 
l’adozione degli atti consequenziali.

4) Di autorizzare il sindaco alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa.

5) di dichiarare e rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del DLgs 267/2000.

L’Assessore alle 
Politiche Sociali

Dott. Pietro di Girolamo



Elenco allegati: 

schema di protocollo intesa
Nota CGIL Napoli
Nota Cidis Adesione protocollo



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-200-2021 del 26/11/2021

OGGETTO: aderire  all’intervento  proposto  dall’Associazione  CIDIS  Onlus  denominata 
“Agri-Cultura,  Coltivare  Diritti”  e  beneficiaria  dell’intervento  previsto  dal 
programma  SU.PR.EME.  ITALIA"  -  agreement  Number: 
20\19/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086,  CUP  I21F19000020009,  cofinanziato 
AMIF 2014-2020. "P.I.U. - SU.PR.EME." (Percorsi Individualizzati di Uscita 
dallo sfruttamento) finanziato dal PON INCLUSIONE FSE 2014 - 2020 - Asse 
III, CUP B35B19000250006

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del 10 SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO esprime, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: 
parere Favorevole.

lì, 29/11/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-200-2021 del 26/11/2021

OGGETTO: aderire  all’intervento  proposto  dall’Associazione  CIDIS  Onlus  denominata 
“Agri-Cultura,  Coltivare  Diritti”  e  beneficiaria  dell’intervento  previsto  dal 
programma  SU.PR.EME.  ITALIA"  -  agreement  Number: 
20\19/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086,  CUP  I21F19000020009,  cofinanziato 
AMIF 2014-2020. "P.I.U. - SU.PR.EME." (Percorsi Individualizzati di Uscita 
dallo sfruttamento) finanziato dal PON INCLUSIONE FSE 2014 - 2020 - Asse 
III, CUP B35B19000250006

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 29/11/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata con il 
n. 2981  dal 02/12/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124, comma 1 del  
Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 02/12/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale online, è 
stata comunicata con nota prot. n. 124312 del 01/12/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art 125 del  
Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 02/12/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma 
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto  che la  deliberazione di  cui  al  presente  verbale  è  immediatamente  eseguibile  a  far  data 
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 02/12/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 02/12/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma


	IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA
	PROPONE DI DELIBERARE
	L’Assessore alle Politiche Sociali

